
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 
 

 

 

      DELIBERA           N.  29  

 

del        06/09/2024 

 

 

 

OGGETTO: 

 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA CACCIA DI SELEZIONE CERVIDI E BOVIDI IN AREA 

VOCATA  

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI 
 

COMPONENTE 
 

 BROGI DANIELE 

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 06/09/2024 Verbale N° 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

 

Premesso che:  

- gli ATC svolgono le proprie attività per il perseguimento delle finalità gestionali previste nel piano 

faunistico venatorio regionale, tra le quali la gestione faunistico- venatoria degli ungulati (art. 12, comma 

1 lettera d);  

- l’art 28 bis comma 8 della LR 3/94 stabilisce che per la gestione faunistico venatoria degli ungulati gli 

ATC attuano le attività logistiche ed organizzative necessarie allo svolgimento delle attività di prelievo;  

- il Titolo VI “Gestione faunistico venatoria degli ungulati” del DPGR 36R/2022 e la LR 20/2002 

definiscono le competenze degli ATC per la gestione faunistico venatoria degli ungulati; 

- le stesse norme, in riferimento agli ungulati, classificano per ciascuna specie di ungulati le aree ove la 

gestione è di tipo conservativo, denominate “aree vocate” e le aree dove la gestione è di tipo non 

conservativo, denominate “aree non vocate”; 

- ai sensi dell’art. 76 del DPGR 36R/2022 comma 2) gli ATC attraverso propri disciplinari stabiliscono le  

- modalità di accesso ai distretti di propria competenza e le attività obbligatorie necessarie per esercitare la 

gestione venatoria di ciascuna specie e i criteri per sospendere l'accesso ai distretti a cacciatori che abbiano 

commesso irregolarità nella gestione; 

- il comitato di gestione, al fine di favorire la massima realizzazione del piano di prelievo annuale, nonché 

consentire un adeguato svolgimento dell’attività di gestione, si avvale di un proprio Regolamento interno 

per la caccia di selezione a cervidi e bovidi, attuativo della normativa regionale, recentemente modificato 

con delibera n. 19 del 28/05/2024. 

 

Dato atto che si rende opportuno apportare ulteriori modifiche al suddetto regolamento al fine di rendere 

maggiormente funzionale la gestione faunistico venatoria dei cervidi e bovidi nelle aree vocate ed in particolare 

la caccia di selezione alle popolazioni delle specie presenti sul territorio. 

 

Vista la proposta di modifica dell’attuale regolamento ed in particolare dell’art. 13 “Settori, altane, 

appostamenti e punti di sparo” che prevede la suddivisione in settori di 16 ettari ciascuno, all’interno dei quali 

il selecontrollore esercita la caccia di selezione nella forma dell’aspetto. 

 

Ritenuta la proposta coerente con la normativa regionale e rispondente alla finalità di favorire l’adattabilità, 

l’adeguatezza e l’efficacia degli interventi, per la realizzazione dei piani di prelievo approvati dalla Regione.  

 

Richiamati: 

➢ la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per 

la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

➢ il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

➢ il Piano Faunistico Venatorio Provinciale 2012-2017 di Grosseto approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 31 del 02/08/2012; 

➢ la DGR 901 del 29/07/2024 Piano prelievo della specie daino - stagione venatoria 2024/2025 

➢ la DGR 622 del 27/05/2024 Piano prelievo della specie capriolo - stagione venatoria 2024/2025 

➢ lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord. 

 

 Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

 

DELIBERA: 
 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;  

   

1. di approvare le modifiche al “Regolamento per la caccia di selezione a cervidi e bovidi”, come 

evidenziate nel documento allegato al presente atto, del quale fa parte integrante e sostanziale.  



2. di dare atto che la nuova versione sostituisce la precedente, approvata con delibera n. 19 del 

28/05/2024. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94 

 

          IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 

             Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi  

 

http://www.atc6grnord.it/

		2024-09-13T15:58:09+0200
	STRIANESE LUIGI


		2024-09-13T16:13:49+0200
	ENZO MORI




